
13

Wet van 18 december 1991, houdende wijziging van de Waterschapswet met betrekking tot de overgangsbepalingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is de overgangsbepalingen van de Waterschapswet (Stb. 1991, 444) op enkele onderdelen te verduidelijken.

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Waterschapswet (Stb. 1991, 444) wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 11, tweede lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. De onderdelen a, c en e worden vervangen door:

a. degenen die krachtens eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van ongebouwde onroerende zaken;

c. degenen die krachtens eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van gebouwde onroerende zaken;

e. degenen die krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht gebouwde onroerende zaken in gebruik hebben als bedrijfsruimte.

2. In onderdeel b wordt «goederen» vervangen door: zaken.

B

Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «goederen bezwaard met» vervangen door: zaken die zijn onderworpen aan, en wordt «zakelijk recht» vervangen door: beperkt recht.

2. In het tweede lid wordt «het onroerend goed met meer dan een van die zakelijke rechten is bezwaard» vervangen door: de onroerende zaak is onderworpen aan meer van die beperkte rechten, en wordt «opstalhouder» telkens vervangen door: opstaller.

C

Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Indien met betrekking tot een onroerende zaak in de kadastrale registratie de eigendom dan wel een beperkt recht staat vermeld op naam van meer personen of van een vennootschap zonder rechtspersoonlijkheid, kan het stemrecht worden uitgeoefend door elk van de deelnoten of mede-vennoten, met dien verstande dat slechts eenmaal stem kan worden uitgebracht.

2. In het tweede lid wordt «goederen» vervangen door: zaken.

D

1. Artikel 28, eerste volzin, wordt vervangen door:

Indien met betrekking tot een onroerende zaak de in de huwelijkse gemeenschap vallende eigendom of beperkt recht staat vermeld op naam van één der echtgenoten kan in diens plaats de andere echtgenoot het stemrecht uitoefenen.

2. In artikel 33, eerste lid onder c, wordt «gemachtigde» vervangen door: gevolmachtigde.

In het tweede lid onder 6e wordt «goederen» vervangen door «zaken of beperkte rechten waaraan die zijn onderworpen».

3. In artikel 62 wordt «goederen» telkens veranderd in: zaken.

E

Artikel 68 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Het waterschapsbestuur kan de kosten van bestuursdwang, verhoogd met de op de invordering vallende kosten, bij dwangbevel invorderen. Het dwangbevel levert een executoriale titel op die met toepassing van de voorschriften van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering kan worden ten uitvoer gelegd. De betekening van het dwangbevel geschiedt op kosten van de overtreder.

2. Het vierde lid wordt vervangen door:

4. Voor zover de in het eerste lid bedoelde kosten door het waterschapsbestuur zijn gemaakt voor het ten uitvoer brengen van werken, waartoe de onderhoudsplichtige in zijn hoedanigheid van eigenaar of van genothebbende krachtens een beperkt recht verplicht was, heeft het waterschap voor deze kosten een voorrecht op de onroerende zaken, waarvoor die kosten gemaakt zijn, en op de beperkte rechten waaraan die zaken zijn onderworpen. Het voorrecht gaat boven hypotheek en boven alle andere voorrechten, met uitzondering van het voorrecht van artikel 288 onder a, alsmede dat van artikel 284 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek, voor zover de daar bedoelde kosten na die, bedoeld in de eerste volzin, zijn gemaakt.

F

Artikel 69 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «opgeslagen goed» vervangen door: opgeslagen zaak, wordt «dit» vervangen door: deze, en wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

2. In het tweede lid, eerste volzin, wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

G

In artikel 76, wordt «artikel 75, tweede lid» vervangen door: artikel 73, tweede lid.

H

De onderdelen a tot en met e van artikel 116 worden vervangen door:

- a. krachtens eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van ongebouwde onroerende zaken;
- b. krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of krachtens een door de grondkamer goedgekeurde pachtovereenkomst het gebruik hebben van ongebouwde onroerende zaken;
- c. krachtens eigendom, bezit of beperkt recht het genot hebben van gebouwde onroerende zaken;
- d. ingezetenen zijn;
- e. krachtens eigendom, bezit, beperkt recht of persoonlijk recht het gebruik hebben van gebouwde onroerende zaken als bedrijfsruimte.

I

Artikel 117 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «gebouwd onroerend goed» telkens vervangen door: gebouwde onroerende zaak, wordt «ongebouwd onroerend goed» vervangen door: zaken.
2. In het tweede lid wordt «gebouwde eigendommen» vervangen door: gebouwde onroerende zaken, wordt «één onroerend goed» telkens vervangen door: één onroerende zaak, wordt «goederen» vervangen door: zaken, en wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak.
3. In het derde lid wordt «onroerend-goedbelastingen» vervangen door: belastingen ter zake van onroerende zaken, en wordt «goederen» vervangen door: zaken.
4. In het vierde lid wordt «zakelijk recht» vervangen door: eigendom, bezit of beperkt recht, en wordt «bij het kadaster bekend staat» vervangen door: in de kadastrale registratie is vermeld.
5. In het vijfde lid wordt «ongebouwd onroerend goed» vervangen door: ongebouwde onroerende zaak, en wordt «zakelijk recht» telkens vervangen door: eigendom, bezit of beperkt recht.
6. In het zevende lid wordt «gebouwd onroerend goed» vervangen door: gebouwde onroerende zaak.
7. In het achtste lid wordt «krachtens zakelijk recht» vervangen door: krachtens beperkt recht, wordt «het zakelijk recht» vervangen door: het beperkte recht, en vervalt «, tweede lid,».
8. In het negende lid wordt «ongebouwd onroerend goed» vervangen door: ongebouwde onroerende zaak, wordt «dat onroerend goed» vervangen door: die onroerende zaak, en wordt «zakelijk recht» telkens vervangen door: eigendom, bezit of beperkt recht.
9. In het tiende lid wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak, en wordt «zakelijk recht» vervangen door: eigendom, bezit of beperkt recht.

J

Artikel 120 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste, tweede en vijfde lid wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken.
2. In het tweede lid wordt «onroerend-goedbelastingen» vervangen door: belastingen ter zake van onroerende zaken.
3. In het derde lid wordt «gebouwd onroerend goed» vervangen door: gebouwde onroerende zaak, en wordt «onroerend-goedbelastingen» vervangen door: belastingen ter zake van onroerende zaken.
4. In het vierde lid wordt «gebouwd onroerend goed» vervangen door: gebouwde onroerende zaak, en wordt «het gehele gebouwde onroerend goed» vervangen door: de gehele gebouwde onroerende zaak.

K

In artikel 131 wordt «gebouwd onroerend goed» vervangen door: gebouwde onroerende zaken, en wordt «onroerend-goedbelastingen» telkens vervangen door: belastingen ter zake van onroerende zaken.

L

Artikel 138 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt in de opsomming van artikelen «9» vervangen door: 9, eerste tot en met vierde lid.

2. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Voor waterschapsbelastingen ter zake van onroerende zaken, voor zover deze worden geheven van de eigenaar of van de genothebbende krachtens een beperkt recht, heeft het waterschap een voorrecht op de onroerende zaken waarop de aanslag in een zodanige belasting betrekking heeft, en op de beperkte rechten waaraan die zaken zijn onderworpen. Het voorrecht gaat boven hypotheek en boven alle andere voorrechten, met uitzondering van het voorrecht van artikel 288 onder a, alsmede dat van artikel 284 van Boek 3 van het Burgerlijk Wetboek, voor zover de daar bedoelde kosten na de vaststelling van de aanslag zijn gemaakt.

M

Artikel 142 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «een zelfde onroerend goed» vervangen door: een zelfde onroerende zaak, wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaken, en wordt «ander zakelijk recht als zodanig» vervangen door: een beperkt recht.

2. In het tweede lid, onderdeel a, wordt «het gehele onroerend goed» vervangen door: de gehele onroerende zaak.

N

In artikel 146 wordt «zakelijk recht» vervangen door: beperkt recht, wordt «onroerend goed» vervangen door: onroerende zaak, en wordt «het roerend goed» vervangen door: de onroerende zaak.

O

Artikel 165 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het cijfer «1» voor het eerste lid vervalt.

2. Het tweede lid vervalt.

P

Artikel 166, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Hoofdstuk IV van de Bevoegdhedenwet waterschappen blijft van toepassing ten aanzien van de belastingjaren waarvoor bij of krachtens reglement of andere provinciale verordening dan wel bij belastingverordening van het waterschap regels omtrent waterschapsbelastingen gelden waarin naar bepalingen van dat Hoofdstuk wordt verwezen.

Q

Na artikel 167, eerste lid, wordt, onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, een nieuw tweede lid ingevoegd, luidende:

2. In afwijking van het eerste lid onder letter c zijn de artikelen 19 tot en met 21 van de Waterstaatswet 1900 van toepassing op besluiten van gedeputeerde staten als bedoeld in die artikelen, die zijn genomen vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet.

R

Artikel 169, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Op de dag vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet geldende besluiten ten aanzien van onderwerpen waarin deze wet voorziet, blijven van kracht, ook voorzover zij niet in overeenstemming zijn met bepalingen bij of krachtens deze wet. Zij kunnen overeenkomstig deze wet worden gewijzigd of ingetrokken.

S

In artikel 170 wordt «onroerend-goedbelastingen» vervangen door: belastingen ter zake van onroerende zaken, en wordt «goederen» vervangen door: zaken.

T

Na artikel 170 wordt een nieuw artikel 170a ingevoegd, luidende:

Artikel 170a

De artikelen 149 en 150 zijn niet van toepassing op aan voorafgaand toezicht onderworpen besluiten die zijn genomen vóór de datum van inwerkingtreding van deze wet.

U

Aan artikel 171 wordt een volzin toegevoegd, luidende:

Bepalingen in die reglementen en verordeningen die niet in overeenstemming zijn met bepalingen bij of krachtens deze wet, vervallen na verloop van drie jaar na de inwerkingtreding van deze wet, tenzij zij tevoren met het bij of krachtens deze wet bepaalde in overeenstemming zijn gebracht.

V

In het in artikel 173 voorgestelde artikel 304 van de gemeentewet (Stb. 1931, 89) wordt «goederen» telkens vervangen door: zaken, en wordt «onroerend-goedbelastingen» vervangen door «belastingen ter zake van onroerende zaken».

W

Aan artikel 176 wordt een nieuw vijfde lid toegevoegd, luidende:

5. De Wet gemeenschappelijke regelingen (Stb. 1991, 242) wordt als volgt gewijzigd:

a. Artikel 50b, onderdeel a, wordt vervangen door:

a. aan het bestuur van een openbaar lichaam niet de bevoegdheid kan worden toegekend andere belastingen te heffen dan de rechten bedoeld in artikel 115 van de Waterschapswet (Stb. 1991, 444) alsmede de bijdragen bedoeld in artikel 113, tweede lid, van de Waterschapswet,

b. In artikel 50d wordt «hoofdstuk IV van de Bevoegdhedenwet Waterschappen» vervangen door: hoofdstuk XVIII van de Waterschapswet.

ARTIKEL II

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag waarop de Waterschapswet (Stb. 1991, 444) in werking treedt.

Zie voor de behandeling in de
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1991/92, 22 347
Handelingen II 1991/92, blz. 1873
Kamerstukken I 1991/92, 22 347 (135)
Handelingen I zie verg. dd. 17-12-1991

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 18 december 1991

Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

Uitgegeven de *negende* januari 1992

De Minister van Justitie a.i.,
C. I. Dales